31.

Ubi verò moveri et adpropinquare moenibus videntur, nova atque inusitata specie commoti legatos ad Caesarem de pace miserunt, qui ad hunc modum locuti: non se existimare Romanos sine ope divina bellum gerere, qui tantae altitudinis machinationes tanta celeritate promovere et ex propinquitate pugnare possent. se suaque omnia eorum potestati permittere dixerunt. unum petere ac deprecari: si forte pro sua clementia ac mansuetudine, quam ipsi ab aliis audirent, statuisset, Atuatucos esse conservandos, ne se armis despoliaret. sibi omnes fere finitimos esse inimicos ac suae virtuti invidere, a quibus se defendere traditis armis non possent. sibi praestare, si in eum casum deducerentur, quamvis fortunam a populo Romano pati, quam ab iis per cruciatum interfici, inter quos dominari consuissent.

32.

Ad haec Caesar respondit: se magis consuetudine sua quam merito eorum civitatem conservaturum, si priusquam murum aries attigisset, se dedidissent; sed deditionis nullam esse condicionem nisi armis traditis. se id quod in Nervii fecisset facturum finitimisque imperaturum, ne quam dediticiis populi Romani iniuriam inferrent. <re> renuntiata ad suos illi se, quae imperarentur, facere dixerunt. armorum magna multitudine de muro in fossam, quae erat ante oppidum, iacta, sic ut prope summam muri aggerisque altitudinem acervi armorum adaequarent, et tamen circiter parte tertia, ut postea perspectum est, celata atque in oppido retenta portis patefactis eo die pace sunt usi.

eine so gewaltige Maschine in so großer Entfernung aufgebaut werde: mit welchen Händen oder mit welchen Kräften trauten sich solche kleine Menschen zu, einen so gewaltigen Turm auf die Mauer setzen zu können! Meist nämlich wird von den Galliern die Kleinheit der Römer im Verhältnis zur eigenen Körperlänge verspottet.

Als sie aber sahen, daß der Turm fortbewegt wurde und sich der Mauer näherte, waren sie durch die ungewöhnliche, für sie neue Erscheinung überwältigt und schickten infolgedessen Gesandte zu Cäsar, um Frieden zu erbitten. Diese äußerten sich folgendermaßen: Sie glaubten nicht, daß die Römer ohne göttliche Hilfe Krieg führten, da sie solch gewaltige Maschinen so schnell fortbewegen und aus der Nähe kämpfen könnten, und erklärten, daß sie sich mit all ihrer Habe ergäben. Um einbäten sie inständig: Wenn Cäsar vielleicht gemäß seiner Güte und Milde, von der sie selbst durch andere hörten, beschlossen habe, auch sie zu begnadigen, dann solle er sie nicht ent Waffen. Fast alle ihre Nachbarn seien ihnen feindlich gesinnt und haßten sie wegen ihrer Tapferkeit; hätten sie die Waffen ausgeliefert, könnten sie sich nicht gegen sie schützen. Falls es mit ihnen so weit käme, sei es für sie besser, jedes Schicksal vom römischen Volke zu erleiden als auf martervolle Weise von denen hingemordet zu werden, denen sie sonst immer als Gebieter gegenüberträten.